erat praelium inter macedones Ariosq; Transfuga Satibarzanes barbaris praerant; quum pugnae segne utrinque quis uiribus stare uidisset: in primos ordines adegit: demptaque galea inhibitis quae tela iaciebant: si quis uirum dimicare uellet puocauit ad pugnam: nudum se caput in certamine habiturum. Non tulit ferociam barbari dux illius exercitus grauis quidem aetate: sed animi & corporis robore nulli iuuenum postferendus. Is galea dempta canicem ostentans. Venit inquit dies: quo aut uictoria aut morte honestissima: quales amicos & milites Alexander habeat ostendam. Nec plura elocutus equum in hostem agit. Crederes imperatum: ut acies utraque tela cohiberet. Protinus certe recesserunt dato libero spacio: intentum in euentum non duorum modo sed etiam suae sortis: quippe alienum discrimen secuturi. Prior barbarus emisit hastam: quam Eriguus modica capitis declinatione uitauit. At ipse infestam Sarissam equo calcaribus concito in medio barbari gutture ita fixit: ut per ceruicem emereret. Praecipitatus ex equo barbarus ad huc tamen repugnabat. Sed ille extractam ex uulnere hastam rursus in os dirigit. Satibarzanes hastam manu complexus quo maturus interiret ictum hostis adiuuit: & barbari duce amisso: quem magis necessitate quam sponte secuti erant: tunc haud immemor meritorum Alexandri arma Eriguo tradunt. Rex his quidem laetus de spartanis haudquam securus magno tamen animo defectum eorum tulit dicens: non ante ausos consilia nudare: quam ipsum ad fines indiae uenisse cognouissent. Ipse bellum persequens copias mouit: cui Eriguus spolia barbarica ceu opimum belli decus praeferebat occurrit. Igitur bactrianorum regione Artabazo tradita: sarcinas & impedimenta ibi cum praesidio reliquit: ipse cum expedito agmine loca deserta suscitatorum intrat nocturno itinere exercitum ducens. Aquarum ut ante dictum est: penuria prius desperatione: quam desiderio bibendi sitim accendit. Per. cccc. stadia ne modicus quidem humor extitit. Harenas uapor aestiui solis accendit: quae ubi flagrare coeperunt: haud secus quam continenti incendio cum eta torrent. Caligo deinde in modico terrae feruore excitata lucem tegit. Camporumque non alia quam uasti & profundae aquoris species est. Nocturnum iter tollerabile uidebatur quia rore & matutino frigore corpora leuabant. Caeterum cum ipsa luce aestus oritur omnemque naturalem absorbet humoris siccitas: ora uisceraque penitus urunt. Itaque primum animi deinde corpora deficere coeperunt. Pugebat & consistere & progredi: pauci a peritis regionis admoniti praepararunt aquam. Haec paulisper repressit sitim. Deinde crescente aestu rursum desiderium humoris accensum est. Ergo quicquid uini oleique erat: hominibus ingrediebatur. Tantaque dulcedo bibendi fuit: ut in posterum sitis non timeretur. Graues deinde auidae hausto humore non sustinere arma: non ingredi poterant: & foeliciores uidebantur: quos aqua defecerat: cum ipsi sine modo infusam uomitu cogentur egerere. Anxium regem tantis malis circumfusi amici ut meminisset sui: orabant. Animi sui magnitudinem unicum remedium deficientis exercitus esse: cum ex iis qui praecesserant ad capiendum locum castris duo occurrunt utribus aquam gestantes: & filiis suis quos in eodem agmine esse & aegre pati sitim non ignorabant occurrerent: qui quam in regem incidissent alter ex iis utre resolutos uas quod simul ferebat implet porrigens regem. Ille accipit percunctatus quibus aquam portaret: filiis ferre cognoscit. Tunc poculo pleno sicut oblatum est reddito: nec solus inquit bibere sistineo: nec tam exiguum diuidere omnibus possum. Vos currite & liberis uestris quod propter illos attulistis: date tandem ad flumen Oxum ipse uenit prima fere uespera. Sed exercitus magna pars non poterat sequi. In edito monte ignes iubet fieri: ut si qui aegre sequebantur: haud poculo castris eos abesse cognoscerent. Eos autem qui primi agminis erant: mature cibo ac potio-